
 

 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 

Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:   213 20 63 538 

    213 20 63 776 

 

Συνεδρίαση 77η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 2553/2020 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 27-11-2020, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00, στο Κατάστημα της 

Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 

υπ’ αριθ. πρωτ. οικ 918185 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 

στις 27-11-2020. 

 

Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά περιφοράς, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π.(ΦΕΚ 

55/τ.Α΄/11-3-20). 

 

Το θέμα συζητείται με τη διαδικασία του κατεπείγοντος καθώς η εν λόγω σύμβαση λήγει στις 
30/11/2020. 

 

Θέμα 1ο  

Παράταση της χρονικής διάρκειας της με αριθμ. 09/18-03-2019 Σύμβασης για την “Επιστημονική 

Υποστήριξη της Περιφέρειας Αττικής στα Πλαίσια του Ενταγμένου Έργου: PGI05232 e-MOPOLI: 

Electro Mobility as driver to support POLicy Instruments for sustainable mobility and traffic 

management”. 

 

Παρόντες: 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  

Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος  

• Αδαμόπουλου Γεωργία  

• Καραμάνος Χρήστος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος  

• Μεθυμάκη Άννα  

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 

Το αναπληρωματικό μέλος: 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

Απόντες: 

Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.: 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Κουρή Μαρία 

ΑΔΑ: ΩΚΤΟ7Λ7-Α0Α



 

 2 

 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το  ένα (1) έχει αντικατασταθεί από αναπληρωματικό 

μέλος.  

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αθηνά 

Δημητροπούλου. 

 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, 

ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για την υπ΄ 

αριθμ. πρωτ: 917013/26-11-2020 εισήγηση της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού στην 

οποία αναφέρονται τα εξής: 

 

Έχοντας υπόψη :  
1. Το άρθρο 176 (Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής) του Ν.3852/07-06-2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 (ΦΕΚ/τΑ΄85/11-04-2012). 

2. To N.4555/2018 (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. - Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

3. Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 
318/1992 (Α’161) και λοιπές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’ 74/26-03-2014). 

4. Το Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α’/143/26.06.2014) «Αρχές  Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Το Ν. 2690/99 (ΦΕΚ Α’ 45/09.03.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις». 

6. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Τον Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α’/11-04-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Το Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση 
του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις.». 

9. Τον Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ A' 47/11-05-2015) Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση Αδικιών και άλλες διατάξεις. 

10. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/08-08-2016,Τεύχος Α’). 

11. Το Π.Δ. 145/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 238/τ.Α’/2010), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 66313/24553/25-8-2017 (ΦΕΚ 3051/τ.Β’/05-9-2017) 
απόφαση  του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έγκρισης της  τροποποίησης-
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την 37419/13479 απόφαση  του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β’/2018 (11/05/2018). 

12. Την υπ’ αρ. 499022/02-09-2019 απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής /Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων». 

13. Την υπ’ αρ. 457959/01-07-2020 (ΦΕΚ 2763/τ. Β’/07-07-2020) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής με θέμα: «Ανάθεση και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, 
Περιφερειακούς Συμβούλους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής». 

14. Την υπ’ αριθμ. PGI05232 πρόταση της πράξης «Electro MObility as driver to support POLicy 
Instruments for sustainable mobility» με ακρωνύμιο e-MOPOLI η έγκριση της οποίας 
κοινοποιήθηκε στο εταιρικό σχήμα σύμφωνα με το από 28-05-2018 γράμμα ειδοποίησης από 
το πρόγραμμα Interreg Europe.  

ΑΔΑ: ΩΚΤΟ7Λ7-Α0Α



 

 3 

15. Το από 07-06-2018 υπογεγραμμένο Συμβόλαιο Χρηματοδότησης της πράξης (Subsidy 
Contract) μεταξύ του συντονιστή εταίρου και της αρχής διαχείρισης του προγράμματος 
Interrreg Europe. 

16. Το από 05-07-2018 υπογεγραμμένο Συμφωνητικό Συνεργασίας Έργου, μεταξύ του συντονιστή 
εταίρου και της Περιφέρειας Αττικής. 

17. Τις με αρ. 328/2019 και 329/2019 Αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, με τις 
οποίες εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων και Προϋπολογισμού αντίστοιχα, της 
Περιφέρειας Αττικής για το οικονομικό έτος 2020.  στις οποίες περιλαμβάνεται το έργο “e-
MOPOLI: Electro MObility as a driver to support POLicy Instruments for sustainable mobility ” 
στο Πρόγραμμα Εκτελεστέων και στον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής, με ΚΑΕ: 
9916.01.002. 

18. Την με αρ. πρωτ. 3945/03-01-2020 σχετική Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: 
Ω2ΦΧ7Λ7). 

19. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του έργου.  
20. Την με αριθμ. 679/15-03-2019 (ΑΔΑ: 66937Λ7-Ρ1Ψ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

Περιφέρειας Αττικής, με την οποία κατακυρώθηκε το Εθνικό Μεστόβιο Πολυτεχνείο ως τελικός 
μειοδότης. 

21. Την με αριθμ. 09/18-03-2019 Σύμβαση για την “Επιστημονική Υποστήριξη της Περιφέρειας 
Αττικής στα Πλαίσια του Ενταγμένου Έργου: PGI05232 e-MOPOLI: Electro Mobility as driver 
to support POLicy Instruments for sustainable mobility and traffic management” (ΑΔΑΜ: 
19SYMN004966932/17-05-2019)». 

22. Την χρονική παράταση του έργου κατά 6 μήνες, ήτοι έως 31.05.2020  
23. Το με αρ. πρωτ. Περ. Αττικής 891939/18.11.2020  αίτημα του Αναδόχου για παράταση της 

χρονικής διάρκειας της ως άνω σύμβασης. 
24. Το από 19—11-2020 Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμών του 

έργου του θέματος. 
25. Τις υποχρεώσεις της Περιφέρειας Αττικής στο πλαίσιο της υλοποίησης της ανωτέρω πράξης.  

 
Η Περιφέρεια Αττικής στο πλαίσιο της συμμετοχής της ως Εταίρος στο έργο Εδαφικής Συνεργασίας 
(interreg Europe) “PGI05232 e-MOPOLI: Electro Mobility as driver to support POLicy Instruments 
for sustainable mobility and traffic management”, καλείται να προβεί στη διερεύνηση και διάδοση 
λύσεων και πολιτικών ηλεκτροκινητικότητας που σχετίζονται με τον Άξονα Προτεραιότητας 06 - 
Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής στο Αστικό Περιβάλλον της Αναπτυξιακής Στρατηγικής της 
Περιφέρειας Αττικής για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020.  
Προς τούτο, έπειτα από σχετική διαγωνιστική διαδικασία, υπεγράφει η με αριθμ. 09/18-03-2019 
Σύμβαση για την “Επιστημονική Υποστήριξη της Περιφέρειας Αττικής στα Πλαίσια του Ενταγμένου 
Έργου: PGI05232 e-MOPOLI: Electro Mobility as driver to support POLicy Instruments for 
sustainable mobility and traffic management” (ΑΔΑΜ: 19SYMN004966932/17-05-2019)», μεταξύ 
της Περιφέρειας Αττικής και του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου-Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ – ΕΜΠ).  
Εξ’ αιτίας των καθυστερήσεων που προέκυψαν στην ομαλή εκτέλεση του έργου λόγω της 
πανδημίας Covid-19 και κατόπιν αιτήματος του επικεφαλής εταίρου, η Κοινή Γραμματεία των 
Προγραμμάτων Εδαφικής Συνεγασίας, στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ενέκρινε παράταση της Α’ Φάσης 
του έργου κατά 6 μήνες, ήτοι ως τις 31-05-2021. 
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Άρθρο 2, η ως άνω Σύμβαση συνάπτεται από την υπογραφή της 
έως τη λήξη του έργου στις 30-11-2020. Σε περίπτωση παράτασης του έργου, η σύμβαση θα 
παραταθεί κατά το ίδιο χρονικό διάστημα.  
Σύμφωνα με την παράγραφο 6.2, του Άρθρου 6 της Σύμβασης τροποποιήσεις ή αλλαγές της 
σύμβασης επιτρέπονται εφόσον δεν αλλοιώνουν το φυσικό αντικείμενο (είδος, ποσότητα, 
παραδοτέα) και πραγματοποιούνται με έγγραφη συμφωνία των συμβαλλομένων. 
 
Σε συνέχεια των ανωτέρω και κατόπιν του Πρακτικού της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Διενέργειας 
Διαγωνισμών για το έργο του θέματος, με το οποίο η ως άνω επιτροπή εκφράζει τη σύμφωνη 
γνώμη της ως προς το αίτημα του Αναδόχου για παράταση της χρονικής διάρκειας της με αριθμ. 
09/18-03-2019 Σύμβασης κατά έξι μήνες, ήτοι έως τις 31-05-2021, 

 
 

ΑΔΑ: ΩΚΤΟ7Λ7-Α0Α



 

 4 

 
η Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού εισηγείται: 

Την έγκριση της παράταση της χρονικής διάρκειας της με αριθμ. 09/18-03-2019 Σύμβασης κατά έξι 
μήνες, έως τις 31 Μαϊου 2021 και τη συνέχιση της διαδικασίας για την υπογραφή της σχετικής 
Τροποποίησης/ Παράτασης της ως άνω σύμβασης αρμοδίως. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
 

Την έγκριση της παράτασης της χρονικής διάρκειας της με αριθμ. 09/18-03-2019 Σύμβασης κατά 
έξι μήνες, έως τις 31 Μαϊου 2021 και τη συνέχιση της διαδικασίας για την υπογραφή της σχετικής 
Τροποποίησης/ Παράτασης της ως άνω σύμβασης αρμοδίως. 
 
 

 
 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος καταψηφίζει την 
ανωτέρω απόφαση με την παρατήρηση: «Ψηφίζουμε κατά. Είναι μέρος του Προγράμματος 
INTERREG EUROPE 2014 - 2020 με το οποίο διαφωνούμε συνολικά στη στρατηγική του. 
Έχουμε καταψηφίσει για το λόγο αυτό τη συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής, ως εταίρος 
στο συγκεκριμένο έργο και έχει καταγραφεί στην με αριθμό 209/2017 Απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου». 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη  

Παπαγεωργίου Νικόλαος 

Κόκκαλης Βασίλειος 

Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

Γεωργόπουλος Γεώργιος  

Αδαμόπουλου Γεωργία  

Καραμάνος Χρήστος 

Μπαλάφας Γεώργιος 

Κατσικάρης Δημήτριος 

Μεθυμάκη Άννα 

Τημπλαλέξης Γρηγόριος 

  
 

ΑΔΑ: ΩΚΤΟ7Λ7-Α0Α


		2020-11-27T14:54:43+0200
	Athens




